

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI 1 I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Przeł. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,988.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska L. 4. — Tel. 2524

Konto czekowe P. K. O. 404,988.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Zawiadomienie.

Niniejszem zawiadamiamy uprzejmie naszych B. T. Prenumeratorów, że „Jedność” będzie wychodziła regularnie i przez czas wakacyjny, tylko o zmniejszonej ilości stron.

1-75 GDY KATAR POLEGA SIĘ PINOMETHYL! 1-75

APTEKA im. Królowej Jadwigi ^{MRA} J. KOPERSKIEGO

Telefon Nr. 2388 Kraków, ul. Karmelicka L. 9. Telefon Nr. 2383

zawiadamia, że przyjmuje i wydaje recepty na rachunek:

Pomocy lekarskiej dla urzędników (pracow.) państw.

Pomocy lekarskiej Policji Państwowej.

Kasy chorych Dyrekcji kolei państwowych.

Banku polskiego.

Stale na składzie

Tlen leczniczy w workach gumowych i cylindrach stalowych. Wszystkie specyfiki i środki krajowe oraz francuskie. Szwajcarskie, austriackie, angielskie, węgierskie, czechosłowackie. Wody mineralne, krajowe, szluczne i zagr.

GDY KATAR POLEGA SIĘ PINOMETHYL!

List P. Generała Springwalda do Zarządu.

Na podstawie uchwały pełnego Wydziału Związku, ogłaszamy niniejszym list naszego Członka honorowego JW Pana Generała Stan. Springwalda do Zarządu, pragnąc w ten sposób podać do publicznej wiadomości nie naprawdę niezwykły list, który do głębi wzruszył wszystkich członków Zarządu. Oto jego piękna i wzruszająca treść, która ze względu na osobę i zaślęgi p. Generała zamieszczamy na naczelnym miejscu, w miejsce artykułu wstępnego.

Warszawa, dnia 20. maja 1930 r.

Do

P. T. Zarządu Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych Województwa Krakowskiego.

Wielce Czcigodny Panie Prezesie!

Ze sprawozdania 7 Walnego Zgromadzenia Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych Wojew. Krakowskiego, ogłoszonego w „Głosie Narodu”, dowiedziałem się m. im., że na wniosek Wielce Czcigodnego Pana Prezesa Walne Zgromadzenie zamianowało mi honorowym Członkiem Związku.

Ta nominacja na pozór tak skromna, ma jednakże dla mnie ogromne znaczenie, albo-

wiem wskazuje, iż moja praca w Związku zasłużyła sobie na uznanie wszystkich P. T. Kolegów Związkowych, co przecież nie jest codziennym zdarzeniem; dlatego właśnie wspomniana nominacja napawa mnie dumą niezmiernie radosną. U schyłku dni moich stojąc, prowadzę życie me już bez jutra i żyję wyłącznie przeszłością; z tej też przyczyny podczas czerstwych nocy moich bezsennych, chwytam w pamięci mej co piękniejsze chwile minionych moich dni i przeżywam je raz jeszcze bardzo chciwie. Do takich chwil należy również wspomnienie o mej pracy w Zarządzie Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych Wojew. Krakowskiego i o wzajemnej wymianie naszych myśli, poświęco-

nych dla ogólnego dobra Związku. Przyznana mi więc godność honorowego Członka Związku będzie odłąd przyświecać mi światłem bardzo żywym i bardzo pięknym podczas mych rozmyślań i podczas moich wspomnień z dni niedawnych, które przeżywałem w gronie P. T. Kolegów Zarządu, bądź to jako sekretariewic, bądź to jako Sekretarz i jako Wiceprezes.

Proszę więc, Drogi Panie Prezesie, za łaskawie mi z Jego inicjatywą przyznanie przez Walne Zgromadzenie godności honorowego Członka Związku przyjąć moje najserdeczniejsze podziękowanie i jednocześnie proszę podziękować w moim imieniu P. T. Panom Wiceprezesom i wszystkim P. T. Panom Członkom Zarządu za przyznanie mi co dopiero wspomnianej godności.

Bóg zapłać i szczęść Boże Wam wszystkim! Jednocześnie zwracam się z gorącą prośbą do Wielce Czcigodnego Pana Prezesa i do wszystkich Wielce Czcigodnych Panów Członków Zarządu, by ze względu na teraźniejsze niepomysłne warunki w naszym kraju, a więc i w naszym Związku Urzędniczym, byłicie Panowie tak łaskawi i zechcieli odstąpić od ewentualnego zamiaru zaszczycenia mnie dyplomem członkowskim. Wykonanie bowiem takiego dyplomu jest połączone z wydatkami pieniężnymi i to nawet dość znacznymi, wobec czego nie mogę trudzić P. T. Kolegów Związku sprawą technicznego wykonania dyplomu oraz nie mogę i nie chcę narażać swoje osobę nie bardzo zasobnego naszego Związku na koszt. mojem złamaniem, zbyłeczne, bez których przecie dyplomu sporządzić nie sposób. Zaoszczędzonych kilkanaście złotych możnaby w miejsce dyplomu przekazać funduszowi dyspozycyjnemu „Jedności”.

To moja prośba!

Łącząc jeszcze wyrazy mej czci Głębokiej, mego szacunku i poważania dla Wielce Czcigodnego Pana Prezesa i Wielce Czcigodnych Panów Wiceprezesów, oraz wszystkich Wielce Czcigodnych P. T. Członków Zarządu, i ścisłając Wam Wszystkimi — Drodzy Panowie — Waszą dłoń serdecznie, proszę o zachowanie mię w Waszej łaskawej i dobrej pamięci.

Wielce Czcigodnego Pana Prezesa wdzięczny i uniożony

Stanisław Springwald
emer. general dyw.

Warszawa idzie na pomoc.

Utworzenie wspólnej redakcji Warszawsko-Krakowskiej.

Miło nam podzielić się z naszymi Przyjaciółmi i Czytelnikami wiadomością, że Redakcji naszej przybywa walna pomoc ze stolecznej Warszawy. Oto dnia 15 czerwca b. r. powstał warszawski

oddział redakcyjny naszego pisma, w skład którego wchodzi pierszorzędnie sity, jak inż. Łopuszański, prezes naszej Centrali urzędniczej w Warszawie i wydawca „Głosu kolejowca”, wiceprezes

Centrali i radca Ministerstwa Skarbu Dr. Ostażewski, dalej wybitny redaktor Biuletynu urzędniczego Hukowicz, oraz pp. Sikorski i Szkolniczy ze sfer gdujących, kuznie generalny sekretarz Centrali Longchamps de Berier.

Wzmocniony w ten sposób dotychczasowy Krakowski Komitet redakcyjny, będzie mógł łatwiej spełnić swoje trudne posłannictwo, zwłaszcza, że naczelne kierownictwo redakcji spoczywa nadal w ręku Dr. J. Krajewskiego.

W tym składzie redakcyjnym można powiedzieć, że „Jedność” reprezentuje obecnie oprze 200.000 rzeszy urzędniczej, i staje się przez to naczelnym organem organizacji urzędniczej.

W związku z tem na podstawie wzajemnego porozumienia i powziętej decyzji, dla zaznaczenia solidarności, będzie od nas nosić „Jedność” w na głowku napis „Warszawa—Kraków”.

Sadziemy i wierzymy, że cały ogół pracownik państwowych, samorządowych, jakoteż emerytów i wdów, powita ogromny ten krok naprzód z największym zadowoleniem i odpowie równie ciekawie sprężystą propagandą naszego pisma, co uważamy za moralny obowiązek całej, wielkiej, zorganizowanej rodziny urzędniczej. Od dzisiaj pracujmy razem, ręką w rękę i dajmy wspólnymi siłami do zwycięstwa naszych haseł.

REDAKCJA.

Z prac Centrali Warszawskiej.

Stosownie do uchwał ostatniego zebrania Zarządu Głównego Ogólnego Zrzeszenia Związków i Słownyższe Funkcjonariuszy państw. i samorządowych. w Warszawie, odbyło się zebranie prezydium Związku, dnia 15 czerwca. Prezydium jawiło się w komplecie w osobach: prezesa inż. Łopuszańskiego, wiceprezesa: Dra Krajewskiego i Dra Ostażewskiego, sekretarza prof. Wilusza, skarbnika Sikorskiego i dwóch zastępców, p. Huczyskiego i p. Szkolniczego.

W sprawach zawodowych omówiono memoriał odnośnie do 1) przyspieszenia wypłaty zaległego komornego za rok 1928, — 2) wystrzymania zamierzone podwyżki komornego; — 3) drożyzny chleba w związku ze zniżką cen żyta.

W sprawach organizacyjnych powołano do życia siał sekretariat, który objął p. Longchamps de Berier. Omówiono plan działania i ożywienia życia organizacyjnego, połączonego z objazdem ważniejszych centrów ruchu urzędniczego.

Sprawie zmiany statutu, zmierzającego do usprawnienia sieci organizacyjnej, powierzono specjalnej Komisji. Istnieje zamiar powołania do życia na całym terenie Rzeczypospolitej organizacji wojewódzkich, analogicznie jak okręgi w związkach kolejarzy i nauczycielstwa, co by ogromnie ułatwiło i uporządkowało dotychczasowy stan przejściowy. — W ten bowiem sposób do Zarządu weszłyby reprezentanci organizacji centralnych oraz przedstawiciele organizacji wojewódzkich, jako podbudowa Centrali.

Ponadto powołano do życia Komitet redakcyjny, jako uzupełnienie Krakowskiego Komitetu Redakcyjnego, oraz postanowiono umieścić w „Jedności” napis: Warszawa—Kraków. Stosownie do tych uchwał, pojawił się najbliższy numer „Jedności” w nowym charakterze, o rozszerzonym stanie działania z napisem: Warszawa — Kraków.

Najbliższe zebranie Zarządu Głównego odbędzie się we wrześniu, na którym będzie ustalony termin walnego Zjazdu delegatów.

Urzednik angielski służy tylko prawu a nie partjom).

Jak jest w Anglii? Herman Kantorowicz w dziele swem p. t. „Duch polityki angielskiej” („Der Geist der englischen Politik”) pisze: „Rzeczowo, rzetelność, oto hasła stanu urzędniczego, przyczem nazywa on myśli tylko Civil Service, urzędników zawodowych w rozumieniu kontynentalnym. Wzburziliem-ras zgonienie w Anglii, gdyż w r. 1924, wkrótce po objęciu rządów przez Labour Party, w pewnym kole wysoch angielskich urzędników zupełnie niewiadamie zapytali, czy okazali się potrzebna większa zmiana urzędników politycznych. Nie wiedzieliem, do prawu urzędniczego, w przeciwstawieniu do kontynentalnego i amerykańskiego, nie ma różnic co do usualności; wysoch urzędniczy są usuwani z samego prawa, w praktyce jednak nie zwalnia się nikogo, kto może pełnić służbę, a byloby rzeczu zupełnie niealchabną, gdyby coś podobnego uczyniono ze względu politycznych.

Prawo angielskie nie zna pojęcia urzędnika „politycznego”, ani też przeciwienia w stan nieczynny i nieczynności nie potrzebuje takich urządzeń. Co więcej, naczelny minister z Labour Party na mo pytanie zapewnił mi, przytoczając przykłady, do czy urzędniczy konserwatywny z takim

1) Zobaczyć „Biuletyn Urzędniczy” Nr. 5-6, str. 16.

zamiem zaparcie się, jak liberali podporządkowali się nowemu kierunkowi, że tylko przypadkowo dowiaduje się o tym, czy o innym, że należy do tego, czy innego stronnictwa i, że wszyscy jego koleżdy zrobili także same doświadczenia. — Autor wywodzi dalej, że odsiadanie stanowisk urzędniczych przez partje polityczne jest błędem, którego — nigdy nie wytrzyma na dłuższy czas najniższa maszynaria państwowa! Angielski urzędniczy pracuje wedle dewizy Zakonu Łażni: „Służyć prawu, nie zaś interesowi partji.

Niedawno zaś na pytanie postawione w parlamencie angielskim odpowiedział p. Snowden, Minister Skarbu, że wedle dobre ustalzonego pravidła („well established rule”) urzędniczy państwowi nie mogą brać publicznego udziału w sporach partji politycznych.

Należy wrzecie zauważyć, że dwa wielkie, dotychczas wyzwalające ze sobą Stowarzyszenia urzędniczych angielskich doprowadziły do zespolenia się organizacyjnego, są to: „Society of Civil Servants” i „Association of Executive Officers”, mają obecnie wspólna siedzibę w Central Buildings Westminster London S. W. (sekretarzem jest p. A. G. T. Davy) i mają wspólne zapisanie p. t.: „Civil Servants' Opinion”

w zawodzie nauczycielskim w b. zbiorze austriackim, a następnie w państwie polskiem, podczas której nietylko nie zastrzył na żadną karę administracyjną, ale nawet przeciwko niemu nie były wdrażane dochodzenia dyscyplinarne, a następnie, przytoczywszy szereg opinii poehlebnych (ważnych władz przełożonych, domagał się uchylene orzeczenia ministerstwa, jako sprzecznego z art. 117 konstytucji, który orzeka, iż każdy obywatel ma prawo zakładać szkołę lub zakład wychowawczy i kierować niemi, skoro posiada przemianą kwalifikację zawodową, odpowiadającą warunkom w zakresie bezpieczeństwa powierzonych mu dzieci i jest lojalny w stosunku do Państwa.

Na rozprawie ministerstwo żądało powołania siał komisji mianem bez rozponała, gdyż sprawa zatwierdzenia kandydatów na stanowiska kierownikow zakładow prywatnych, na podstawie ustawy o trzemeszowym ustroju władz szkolnych, pozostawione są swobodnemu uznaniu władz, przy czem przepisy te nie dają żadnych wskazań, or mają przedsiębrać władze, celem ustalenia nieskażitelności kandydata. Dalej ministerstwo zaznaczyło, że przy wydawaniu zakazowanego orzeczenia, opierało się na przeprowadzonych dochodzeniach.

Najwyższy Trybunał Administracyjny stanął na stanowisku, iż powołany jest do kontrolowania, czy orzeczenia władz, oparte na swobodnym uznaniu, nie są stają się dowolnem, czy władze nie wykraczają poza określone ustawą granice swobodnego uznania, wrzecie, czy zachowane zostały istotne formy postępowania administracyjnego.

Wobec braku jakiegokolwiek uzasadnienia decyzji, powziętej przez władze szkolne, Najwyższy Trybunał Administracyjny uchylił zakazane orzeczenie. Jeszcze raz została stwierdzona dowolność i lekomyślność, z jaką władze szkolne rozstrzygają o losie pracowników oświatowych.

Jak pracuje krakowski Związek Zrzeszeń.

Krakowski Zarząd Związku Zrzeszeń opracował raly szereg memoriałow, w związku z polozbami statutu urzędniczego. Memoriały te przedłożone Centrali Warszawskiej, po ich uzgodnieniu, będą przesłane tutejszemu panu Wojewodzie, oraz przesłane władzom centralnym w Warszawie.

Memoriały te odnoszą się do 1) przyspieszenia wypłaty zaległego komornego za 1928 r.; 2) zaniechania zamierzonej podwyżki czynszow; 3) obniżenia cen chleba, w związku z polaniem niemożliwością; 4) ulepszenia pomocy lekarskiej.

Szczegółowe sprawozdanie z naszych zabiegow podamy w następnym numerze.

„Pomieszczenie narodow” na pocztce polskiej.

ILU MAMY URZEDNIKOW NARODOWOSCI OBCYCH?

Ministerstwo Poczt i Telegrafow opracowało statystykę urzednikow i pracownikow pocztowych obcych narodowosci, zatrudnionych w polskich urzedach pocztowych. Ze statystyki tej wynika, iż pocztą, na ogólna liczbę 27.611 pracowników, zatrudnia 1264 pracowników narodowosci niepolskiej, a mianowicie:

Ukrainców — 305 urzednikow i 529 niższych funkcjonariuszy, zatrudnionych przewaznie w dyrekcji lwowskiej i 105 osób w dyrekcji krakowskiej.

Zdów — 216 urzednikow i 25 niższych funkcjonariuszy, na etatach dyrekcji lwowskiej i krakowskiej.

Rosjan — 152 urzednikow i 106 niższych funkcjonariuszy, pracujacych w dyrekcjach lwowskiej, wileńskiej i warszawskiej.

Białorusinów — 127 osób, w tem 75 urzednikow i 52 niższych funkcjonariuszy, w dyrekcjach wileńskiej i warszawskiej.

Niemców — 67 osób, 36 urzednikow i 31 niższych funkcjonariuszy w województwach zachodnich i na Śląsku.

Talibów 20, Kurdów — 15, Litwinów — 6, Jugoslawian — 9, Węgier i Rumun.

ADWOKAT

Dr Bolesław Rozmarnowicz

syndyk Wydawnictwa „JEDNOŚĆ”
prowadzi obecnie kancelarię
Kraków, ul. Grodzka 14. — Tel. 1819

Uchylene przez N. T. A. decyzji Ministr. Oświaty.

Nieraz zdarzyło się, że władze szkolne nie zadowolily kierownika prywatnego zakładu naukowego emerytowanego nauczyciela, czy dyrektora. Zwykle władze to, ministerstwo czy kurator, nie motywują takiej odmowy, ponuczajac się na paragraf ustawy, który tego nie wymaga. W niejednym wypadku takie rozstrzygnięcie jest krzywdzące, jak to już się nieraz zdarzało z samowolnymi i nieumotywowanymi przesileniami. Oto jeden taki charakterystyczny wydatek.

W 1927 roku kuratorjum okr. szk. lwowskiego, zatwierdzając skład grona nauczycieli prywatnego seminarjum technicznego, utrzymwanego przez T.

S. L. w Tarnopolu, nie zatwierdziło na stanowiska kierownika tego zakładu emeryta, dyrektora III państwowego gimnazjum w Tarnopolu, Józefa Trojnar, nie podając powodow niezatwierdzenia. Ministerstwo W. R. i O. P. dokąd udął się pokrzywdzony, nie uwzględnilo jego odwołania z tego powodu, że jakoby dyrektor Trojnar dotychczasowem zachowaniem się w służbie nie dawał gwarancji należytego spełnienia obowiazkow dyrektora prywatnego seminarjum.

Dyr. Trojnar zaskarżył to decyzje ministerstwa do Najwyższego Trybunału Administracyjnego. Powołując się na siał 34-letnią służbę

Sprawy mieszkaniowe

Warunki budownictwa prywatnego. — Związki zacja ustawy lokatorskiej. — Związki lokatorów budowlane. — Ograniczenie spekulacji mieszkaniowej.

Według sprawozdań z walnych zjazdów przemysłowców budowlanych i właścicieli nieruchomości miejskiej główną przyczyną zastoju w ruchu budowlanym a tem samem głodu mieszkaniowego, jest nie tyle brak kapitałów w budownictwie prywatnym, ile wyjątkowo ustawodawstwo, które wskutek uciążliwych ograniczeń narzuconych na właścicieli starych domów i wobec prawdomożbięstwa rozszerzenia tych ograniczeń również i na właścicieli nowych domów nie daje przedsiębiorstwu prywatnemu żadnej zarobku. — Kapitał bowiem przy lokatach długoterminowych może zadowolnić się mniejszym procentem, jeżeli ma pewność, że za pewności nie dają ani obciąża ustawa o ochronie lokatorów, ani wszelkie inne projekty budownictwa, opierające się na próbach statystycznych, podatku i przydatki komercyjnego oraz zabrania 80% tej pożyczki na fundusz budowlany. Zdaniem fachowców zrealizowanie powyższych projektów nie doprowadzi do zamierzonego celu, zaskądzi interesom ludności miejskiej i przyniesie właścicielom realności bez pożytku dla Państwa.

Rząd nasz, nie posiadając kapitałów potrzebnych dla sfinansowania prywatnego ruchu budowlanego, a mimo to chcąc rzucić nie oszczędnie przedsięwzięcia wytworzyć takie warunki prawne i gospodarcze, którymi mogłyby przyciągnąć i zagranicznemu — i w tym celu musieliśmy ustawy ochronne w dziedzinie mieszkaniowej. Bez wypięcia tego podstawowego warunku nie można się spodziewać ani wzrostu ruchu budowlanego, ani zagegnania kryzysu mieszkaniowego. Oczywiście likwidacja ustawy o ochronie lokatorów musiałaby nastąpić stopniowo, zaczynając od mieszkań najwęższych i droższych potem dochodząc do mniejszych; ale plany i terminy likwidacji poszczególnych kategorii muszą być ogłoszone z góry, żeby budownictwo prywatne, przemysł przetwórczy i kapitał mogły się do tego odpowiednio przygotować.

Na wstępie przeliczono od powyższego stanowiska stanęło Zjednoczenie Związków Lokatorów i Sublokatorów Rzeczypospolitej Polskiej, które na posiedzeniu dnia 8-go czerwca b. r. w Warszawie w obecności przedstawicieli Rządu przedłożyło w sprawie tej wszelkie likwidacji ustawo-

Lokatorów wobec tych warunków. — Noweli- zacja ustawy lokatorskiej. — Tegoroczne kredyty budawstwa ochronnego oraz wszelkim zamiarom podniesienia komercyjnego w starych domach. W związku z tem z projektem rządowym wniesionym do Sejmu w sprawie nowelizacji ustawy lokatorskiej w tym sensie, że mieszkanie w starych domach składające się z więcej niż 7 pokoi ma być wyjęte z pod tej ustawy, wspomniane Zjednoczenie uchwaliło memorandum do Rządu z prośbą, by wszystkie mieszkania luksusowe w starych domach w ogóle, a takimi niekoniecznie są ponad 7-pokojowe, zostały obciążone na fundusz budowlany, a nie rzucone na pastwę właścicieli nieruchomości.

Obecny Rząd przedzając 150 milionów zł. na cele budownictwa prywatnego, wydając je do obrotu przepisy, że ci, którzy chcą budować, muszą najpierw wyłożyć 10% ogólnych kosztów budowy i dopiero wtedy będą mogli liczyć na otrzymanie pożyczki w wysokości maksimum 90% rzeczywistych kosztów budowy. Ponadto p. Minister robot publicznych — jak to wynika z jego okładowej wobec delegacji Zrzeszenia właścicieli nieruchomości miejskiej, opracowuje projekt finansowania budownictwa prywatnego i rozwiązania sprawy mieszkaniowej w wykonaniu r. b. projekt ten będzie przedłożony Radzie Ministrów.

Przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przygotowano projekt dekretu w sprawie wyjątku mieszkań o następującej treści: Właściciel domu nie może odmówić wynajmu mieszkań bezczynnych i uszkiełkowskich, w pobieranie późniejszego oraz jakichkolwiek innych opłat zostaje bezwarunkowo zakazane. Do tych cel komercyjnego w starych domach nie wolno będzie pobierać przy wynajmie opłat wyższych od ustawowych, w nowych zaś domach będą mogły być pobierane ceny nieco wyższe, ale nigdy wygórowane. Zostaje wprowadzony przymus ujawnienia nie zajętych lokali drogą wywieślenia na klatce na branie i natychmiastowego zarejestrowania wolnego lokalu w ewidencji urzędowej, utworzonej przy magistracie dla jednostki mieszkań. Dla spraw wynikłych na skutek dekretu będą utworzone specjalne komisje rozjemcze. Powołanie postanowień dekretu jest zagrożone grzywną do 2000 zł. lub więzieniem do 6 miesięcy, lub też obidwoma teni karami łącznie. *Stanisław Springold.*

przygotowane do wypłaty i brak tylko, upoważnienia Wysokiego Ministra. Poniżej jest druk, powyżej, wspomniane Rozporządzenie, odnosi się tylko, za czas od 1. września 1929 r. do 31. sierpnia 1930 r. prosi podpisywać Związek o zmianie Artykułu 53 punktu 3. Rozp. Rady Min., z dnia 4. lipca 1929 r., przez skreślenie pierwszego zdania, które przyznaje zontam emerytom dodatek mieszkaniowy we wzmiarze, dla zamotywnych.

Kraków, 20 czerwca 1930 r.

Polski Związek Emerytów, Inwalidów, Wdów i Sierot Kolejowych w Krakowie.

Sekretarz: Prezes: Michał Kwitkiewicz Eobliczewicz

W jaki sposób można wyepzkwować sprawę wygraną przed Trybunałem Administracyjnym.

Jak wiadomo, ustawa o Trybunał Administracyjny nie stwarza żadnej prawnej gwarancji dla wykonalności wyroków Trybunału. Zaznacza wprawdzie przepis, że władza jest obowiązana w ciągu dni 30 po doręczeniu wyroku wydać nowe orzeczenie, lecz na wypadek, gdyby to się nie stało, nie daje stronie do reki środka prawnego, któryby wydanie owego ponownego orzeczenia wymusił. Jest to duży i dotkliwy brak ustawy, wiadomo bowiem, jak samemu pojęciu prawnych paucje może nieść w naszym kraju. Zachowując się one z reguły odporne wobec wyroków Trybunału, uchylających ich zarządzenia, zwłaszcza natury personalnej i usiłując uzyskać się przy swoich zarządzeniach, uciążliwie się czasem nawet do takich środków, jak np. przywrócenie nielegalnie spensjonowanego funkcjonariusza do czynnej służby na kilka dni, na to tylko, by po następnym spensjonowaniu z powrotem

Służący ten referował władzę centralnych, która wyraziła się w ten sposób: Wyrok Trybunału nie nas nie obchodzi, bo i nasz jest prawnie! Jeśli więc wobec takich postępowania "nielegalności" Trybunału, interesowana strona miała odpowiedniego środka prawnego dla wszelkocześnie zapadłego na jej korzyść wyroku, wartość tego ostatniego staje się problematyczna.

Ten brak sankcji w samej ustawie o Trybunał Administracyjny może być objętym edyktom trybunałowym przez prof. Zbigniewa Parę, — zadanym przez wykorzystanie przepisów art. 65-70 Rozp. Prez. Rej. z 22 marca 1930 r. o postępowaniu Administracyjnym, wprowadzających t. zw. „devolucję kompetencji”, w tym sensie Rozporządzenie o postępowaniu administracyjnym wprowadza w interesie strony przymus terminowego załatwienia spraw, dotyczących t. zw. „devolucji kompetencji” i daje stronie, w razie niedotrzymania przepisanych terminów przez odnośną władzę, prawa żądania, by niezakończona sprawa została przekazana do załatwienia władzy wyższej. Przepisy te znajdują zastosowanie ipso iure do spraw osadniczych z Trybunału wówczas, gdy władza pomimo upływu 30 dni od doręczenia wyroku, nie wydała ogłoszonego w tym wyrokem orzeczenia.

To rozumowanie prawa odpowiednio logice i duchowi „osadniczych” przepisów o postępowaniu administracyjnym, które wprowadzają terminowość załatwienia właśnie w tym celu, by dar obywatelom możliwość obrony przed opieszałością władz.

„Devolucja kompetencji”, może oczywiście mieć zastosowanie w pełni skutków tylko wówczas, gdy sprawa wygraną przed Trybunałem, może być przeniesiona do władzy wyższej, t. j. zdyż idzie o orzeczenie, wydane w celowności fuzji tego instancyjny przed władzą pierwszą, lub drugą instancją administracyjną, kuzastanem i t. p. Natomiast w wypadkach, gdy idzie o orzeczenia władzy centralnej, strona jest pozbawiona tego środka, bo niema władzy wyższej, którejby można przekazać sprawę.

Poniżej zaś wypadki tego rodzaju są najczęściej, bo Trybunał orzeka zawsze dopiero po wstępnym tego instancyjny, kołującym się zwykle na władzy centralnej, zatem devolucja kompetencji jest dobrodziejstwem polowicznie i jest rzeczą konieczną znalezienie ustawy o Trybunał w taki sposób, by strona uzyskala swobodnie ogłoszenia wszelkiej korzyści z wyroku, przed Trybunałem sprawę. *L.*

Audjencja u p. Ministra Komunikacji

Polskiego Związku Emerytów Kolejowych w Krakowie.

Z okazji pobytu p. Min. Komunikacji Inz. Kubna w Krakowie jawiła się delegacja Polskiego Związku Emerytów, rencistów, wdów i sierot w Krakowie na audjencji, dnia 21 czerwca b. r., składająca się z prezosa p. Bobilewicza, wiceprezosa p. Sosina i p. Inz. Stękla.

P. Inz. Stękel w przemówieniu podziękował p. Ministrowi w imieniu emerytów byłych państw zaopieczonych, rencistów, wdów i sierot kołowych, za poprawę ich bytu, która przyniosła im nowe warunki emerytalne i równocześnie prosił o nowe środki dotkliwej pomocy, która te same potrzeby wzmagałby zontalem emerytom polskimi. Ukorzystuje im dodatki mieszkaniowy, przemysł zanczerel, że przez zmianę tego krzywdzącego paragrafu p. Minister usunie ich spokoko dzieło, stworzone przez niego nowymi przepisami emerytalnymi.

Paq Minister przyznał, że uklarzenie dodatku mieszkaniowego zontalem emerytom polskimi, powstanie wskotek przez emerytów, że obecnie stawa się w nowym czasie teni nowych przepisów, a nie uchwalceniu nowych nastąpi wypłata wszelkich załagoci.

P. Minister, który odnosi się bardzo precyzyjnie nie pomógł dotychczas.

Przynajmniej w przetrzele, a może panowie, że łatwiej jest przeczec, aniżeli polecić naprawić. Proszę o cierpliwość, a w najkrótszym czasie sprawa będzie załatwiona!

Przy końcu delegacja wyczuła p. Ministrowi podziękować memoriał.

Kula Związku w Nowym Sączu i Podgorzu wysłał również delegację w tej samej sprawie, podotak pobytu p. Ministra w Nowym Sączu dnia 20 i Prokocimiu dnia 21 b. m.

MEMORIAŁ

wyczerpuj. p. Min. Kom. dnia 21. VI, w Krakowie

Janina Wielmożny

Panie Ministrze!

Rozporządzenie, Wysokiego Ministra W. 264/29/8, zarządzające wypłatę zontalem emerytom, dodatku wprowadzającego, w wysokości rocznej sumy miesiecznej różnicy, między poborami przed 1. września, a obecnymi, dotychczas nie zostało wykonane i tylko, mala ilość emerytów otrzymała, to wyrozumienie.

Wszelkie, prawie codzienne starania w Dyrekcji Okręgowej — w Krakowie, natrafiają na ślono na niezrozumiałą odporność i otrzymujemy starostwoza odpowiedzialni, że Wysokie Ministerstwo, nie przyznało kredytów i nie poleciło wypłaty.

Tymczasem, otrzymaliśmy ze Stanisławowa wiadomość, że przed 1. maja b. r. znaczna część emerytów, otrzymała to wyrozumienie a testta otrzymaliśmy je z poborami majowymi.

Czy emeryci, okręgu Krakowskiego, są wczepięci, do praw prawa, że wstrzymują się im wypłaty, tego przyszanego dodatku?

Prosimy Janina Wielmożnego Pana o laska we zarządzenie, by Dyrekcja Okręgowa — w Krakowie, wypłacała nie zwlekając, ten dodatk tenieszym emerytom, gdyż jak świadczą miodrojane czynnik dyrekcyjno, wszystko jest

Obrady XVI. Walnego Zgromadzenia Delegatów Związku Zawod. Pracowników Administracji Gminnej w Warszawie

W dniu 15 i 16 czerwca b. roku obradował w Warszawie w sali Związku Handlowców, rocznie Zjazd Delegatów Z. P. A. G., na który przybyło 120 delegatów z 90 oddziałów powiatowych, ze wszystkich dzielnic Polski. Ponadto bardzo licznie przybyli członkowie Związku w charakterze gości.

Przed rozpoczęciem obrad, przez Związek Filipki odczytał następujące depezo, które przyjeżdżając zostali przez Zjazd, gorącymi okłaskami:

„Warszawa, dnia 15 czerwca 1930 r.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Prof. Dr. Ignacy Mościcki, Warszawa—Zamek.

Szesciasto Walne Zgromadzenie Delegatów Związku Pracowników Administracji Gminnej Rz. P. składa Ci, Panie Prezydencie, jako Głowie Państwa i wiódomemu wyobraźcielowi Majestwu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej— wyrazy hołdu i oddania synowskiego. Zospełnieni gorącą miłością Ojczyzny— na dążymy wytrwać do umocnienia jej siły i potęgi przez codzienną mrowczą pracę, której Ty Panie Prezydencie, jesteś najzarliższym zwolennikiem i propagatorem. Słubujemy niezłomnie wytrwanie w tym wysiłku, ku pożytkowi Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej. Przewidyjmy Zgromadzenia”.

„Warszawa, dnia 15 czerwca 1930 r.

Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski, Warszawa—Belweder.

Szesciasto Walne Zgromadzenie Delegatów Związku Pracowników Administracji Gminnej Rz. P.— że Ci, Panie Marszałku jako Wódcowi Narodu, Twórcy Niepodległości,— wyrazy hołdu i oddania. Gotowi zawsze do czynu na Twe wezwanie, słuńujemy stać wiernie przy Standardzie Najjaśniejszej Rzeczypospolitej pod Twoim, Panie Marszałku, przewodem.

Przewidyjmy Zgromadzenia”.

„Warszawa, dnia 15 czerwca 1930 r.

Do Pana Ministra Spraw Wewnętrznych Generala Felicjana Sławoj-Składkowskiego Warszawa.

Szesciasto Walne Zgromadzenie Delegatów Związku Pracowników Administracji Gminnej Rz. P. przesyła Ci Panie Ministrze, jako swemu najwyższemu zwierzchnikowi i ojcu chrześciance Standardu naszego Związku, wyrazy czci i głębokiego szacunku. Zachęcen przykladnym wzorem Twoich wysiłków i umiłowaniem pracy społecznej, pragniemy być godnymi Ciebie nadawców. W naszymy pracy dążyć do dobra Państwa i dobra samorządu. Przynijm Panie Ministrze zapewnienie, że pracownicy Administracji Gminnej w ogólnie ciężkich warunkach, na stanowiskach swych trwać silnie będą, oddając daninę wytrzo-

nej pracy nad utrwaleniem mocarstwem potęgi Państwa. Przewidyjmy Zgromadzenia”.

Zjazd zastępcami swojej obecnością: Dyrektor Departamentu Samorządowego p. W. Korsak, jako przedstawiciel p. Ministra Spraw Wewnętrznych, b. wiceminister Dr. M. Jaroszyński, jako przedstawiciel Związku Sędziów Powiatowych, Dyrektor Studium Administ. Komun. przy WWP, Prof. Dr. Malinik, przedstawiciel: Centralnej Organizacji Pracowników Umysłowych, prezes Dąbawicz, Związku Pracowników Samorządu miejskiego — prezes Popielawski i powiatowego p. Prawdzie-Leyman, oraz szereg osób — działaczy samorządowych, społecznych i naukowych.

Zjazd zgłosił i przewidyzył obradowanie, prezes Zarządu Centralnego p. Franciszek Filipki, poczem po powitaniu Zjazdu przez przedstawicieli władzy i organizacji zawodowych i społecznych rozpoczęły się właściwe obrady, które potoczyły się nad sprawami: ustawy o ustroju gminy wiejskiej i otosunku służbowego pracowników gminnych, ubezpieczenia emerytalnego, otosunku służbowego pracowników wójtostw powojewództwa poznańskiego, dokształcania zawodowego i nad sprawami wstępnymi-organizacyjnymi.

W powyższych sprawach powzięty szereg rezolucji, — między innymi domagającej się przyznania Radzie Ministrów uprawnienia do uregulowania specjalnem rozporządzeniem praw i obowiązków służbowych, oraz odpowiedzialności i postępowania dyscyplinarnego pracowników gminnych.

Uchwalał również zwrócić się s próbą do Państwa Ministra Spraw Wewnętrznych o zalecenie Radom Gminnym do uchwalenia statutu, regulującego otosunki służbowe oraz odpowiedzialność i postępowanie dyscyplinarne.

W drugim dniu brań, Zjazd zastępcami swą obecnością p. Minister Składkowski, wniaty entuzjastycznie przez obecnych na Zjeździe delegatów.

P. Minister Składkowski powitał Zjazd następującymi słowami:

„Wielce Szanowni Państwo. Uważam za swój obowiązek i osobistą satysfakcję, złożyć się tutaj wśród Panów i siatardziej, że do pracy Panów, Rząd przywiązuje dużą wagę, ale wyzywam Panów równocześnie do dalszej wytrzonej pracy dla dobra Polski i gmin, w których Panowie pracujecie”.

Przemówienie to, po którym p. Minister opowiedział Zjazd, przyjęte zostało długotrwałymi okłaskami i okrzykami na cześć p. Ministra, który równocześnie jest Ojcem Chrzestnym estandaru związkukowego.

W Międzic dokonano wyboru władz naczelnych Związku, powołując do Zarządu Centralnego: p. postła Pacholczyka, Jakubowskiego, Filipińskiego, Gromowicza, Michalskiego, Krasowskiego i Kazyczyńskiego, oraz wybrano nową Komisję Rewizyjną i Sąd Koleżeńcki.

Najwięc idealnej miejscowości leżącejż bismy wprost reklamowo: „Picuirynek”, a do czasu uzyskania z Dyrekcji Zdrowia prawa otwarcia źródeł leczniczych, „Picuirynek-Zdrój”.

Przechrześcienie to nazwę odbyło się właśnie tu przed sezonem nader uroczyste. Najpierw zastosnój przeciwradem tablicę z tym napisem, a potem ją odsłonił. Obrzędzie tego dokonał „delegat” z Ministerstwa (nie pamiętam którego), w obecności całej Gminy, strażcy pożarnej (jeden z dwu strażaków miał na głowie dąnowy c. k. hełm drogowski, a drugi międzyzany c. k. dwu policjantów gminnych, którzy otrzymali „służbowe” białe rękawiczki, zrobione ze starej pończochy. Uroczystości odbyła się w porządku, odpowiednio do ceremoniału, używanego powszechnie w okolicznościach pobytu jakiejś wysokiej osobistości. Wice delegat ministerjalny zająbał przed bismy trymfalną, która miała od strony szwajdowej napis „Wita!” a od odwrotnej „Zegaj!”. Przypomniało to trochę owe modne

obciane zarzutki, które można nosić na dwie strony.

Najpierw odbył się, jak zazwyczaj, przegląd wspomnianej już kompanji honorowej, której wyład impomijomo, poczem tradycyjnie uwalnianie zamorusnój dziewczynki z bukieciem rumiaków, oświetlanie sznurkami i kilka mów, zakończonych innymi gromkim okrzykami: „Niech żyje Picuirynek-Zdrój”. Wszyscy uśmieili się w oczach, choć nikt tym razem nie wypuścił zawiązanych bomb.

Poczem wszyscy udali się na zwiedzienie słynnych źródeł. Odpowiednio do oryginalnej nazwy miejscowości, źródła te mieszczą się na środkowym placu, który możnaby nazwać poniekąd rynkiem, tu bowiem zjeżdżają wózy, tu mieszczą się budki z gminnej i jełny (nawet) sklep, podobał dążyć: „Wyroń” według sprzedających, mających i innych towarów mieszanych”. Same źródła przedstawiają się jako rodzaj sadzawki, dość głębokiej, z której już z pewnej odległości biją aoruby, budzące reminiscencje wojny gazowej. Źródła te używane są przez kuracuzów w sposób różnorodny, zależnie od rodzaju choroby. Jedni sadzają na brzezu sanurazją w niem nogi, inni czarpając wodę kufkami, piją. Skuteczność jest szacowana, nigdy jeszcze nie słyszano o wyzdumiewających, nigdy jeszcze nie słyszano o wypadku, aby woda te komu zaszkodziła, jaskółki-wie mieszkały asiednio, konkurencyjnego Kurzydoka rozsiewają pogłoski, jakoby mineralne właściwości Picuirynek pochodziły stąd, iż w sadzawce tej z początkiem wiosny utopilo się ciele.

Na uroczystem otwarciu źródeł pierwszą szklankę wód delegat ministerjalny, poczem przyjmowano dostojnego gościa uczęca w gospodzie pod „Zielonym Śledziem”. Dygnitarz wygłosił prztem następującą mowę: „Kochani twarżesz! Bardzo smaczną i nawet powonem otwarcie, zdrowa jest ta waza woda i życzę wam, żeby się ona rozpowszechniała niczem, jak woda nieboższka Franciszka Józefa, co jest tak dobrą na przeczyszczenie, ale co do mnie, to ja „takuj” wóde te do otosnyj polowójw i w tej nadziei woszę kielich: „Niech żyje międzyzardowo braterstwo!”

Wysłuchano tej nieco rozprosznój mowy w skupieniu, lecz w kilka dni później rozelała się wiadomość, że tak uroczystie przyjmowanym gościem nie był, jak sądzono, dyrektor departamentu, lecz jego wóźny, którego dyrektor, zajęty czem innem, wysłał do Picuiryneka zobaczyć „jak to jest”.

Nie wplynęło to oczywiście na frekwencję w tem sławnym uzdrowisku, która już obecnie, w wrot sezonu, przeniosła osób jedenaście, lecząc w to dzieci poniżej lat trzech i ta bliźniaczki, które się mają właśnie urodzić. Ale to opiszę w następnych listach. A

Prawda o urlopie wypoczynkowym

Każdy to przynaj, że urlop wypoczynkowy, ten bodaj jedyny jaśniejszy okres życia zaprawnego człowieka, powinien być naprawdę okresem wytchnienia, nie tylko od pracy, ale i od codziennych trosk i kłopotów, które stokrót więcej podkopują zdrowie i siły, niż praca. Lecz czy w naszych otosunkach ten urlop, zwany chyba „per nefas” wypoczynkowy, jest nim istotnie? Jakże daleką jest tu teoria ustawodawstwa od rzeczywistości codziennej!

Przedwyszkimienim nomenklatura naleśwadawcza, przynajnie zasadniczo prawo do urlopu, uzależnia je jednocześnie od „względów służbowych” i z tego powodu pozostawia władzy służbowej prawo odwołania urzednika z urlopu. Z uwagi na wielką elastyczność pojęcia „względów służbowych” wychodzi na to, że de facto ustawowe prawo do urlopu uzależnione jest najzupełniej od dyskrekcji władzy, która stanowi istotą jednostkowość, a co do „względów służbowych” wprawdzie, że ma, osoba urzednika, w tym zakresie prawo do uszytek na niekorzyść urzedników, lecz wiemy też z własnych obserwacji, że niemal wszędzie urzednik o to swe ustawowe prawo musi się w ten lub w ów sposób ubiegać i o jego zrealizowanie zabiegać. Dzieje się to zaś bądź w ten sposób, że wnosz się na ręce naczelnika formalne podanie (bez stempla), bądź też wpisuje się swe urlopowe „potędm” do otosnowego akurazju i następnie, — bijącem sercem czeka na dostojną decyzję.

Decyzja zaś jak to zwykle, także na siebie nieraz długo, długo czekać i niezwieże w sprawie myśli pędną. Bo wszal różnie i rozmaite mogą zachodzić „wazne przyszkody służbowe”, od których przyznanie urlopu jest uzależnione. W rezultacie tedy, niemal we wszystkich urzędach decyzja o przyznaniu urlopu, jego terminie i długości trwania, następuje późno. — Dobrze jeszcze, gdy urzednik dowiaduje się o tem na miesiąc przed początkiem urlopu. Czasem jednak i dzień przed wyjazdem nie wie napewno, czy

Z chmii.

Wyjazd na wakacje.

Jakie to innczej odbywały się przed laty? Przed dom zajeżdżał gązda z dwukonną, okrytą plótnem furą, do której wpakowało się atos kufków, tomoków, całej familje, klatkę z kanarkami, psa, kota i kucharkę z nieodstępnie pierznią, jak Babia Góra. Wszyscy się jakoś pomieścili pod tym plótnem, tylko najjaśniejsza osoba, furman-gązda znalazł się już poza nawiasem. Siadł sobie tedy przy naszadzie dywela i niewypuszczając fajeczki z zębów podkakiwał tam sobie, gdy droga szła równo lub na, z sekielkami, gdy szła do góry. My zaś, zachęczeni ta cyganacką podrózą, trwającą przez dwa dni, dalej byśmy się porabiali za to, iż nigdy innczej i lepiej nie dojeźdżo się do Zakopanego.

Mój Boże! Jakież to w porównaniu do dziś odmianna!

Już nie mówię o samoj jeździe, ale i o sposobie spędzania wakacji. Był, gdy dawniej istniało zaletwio kilka, może razem nie więcej, jak dziesięć miejscowości letniskowych, których nazwy były znane i popularne, dziś jest ich już tyle, że trzeba by było znaleźć cały szeregmaty z indeksem. Każda była dziura ubiega się o za-rezerwowanie do oficjalnych „letników” lub „uzdrowisk”, bo uzyskuje przez to przez innych kom-tryki: „prawo pobrania „stąsky kuracycznej”, „postojowego” od autobusów i wogóle wszelkie nowe możliwości rozwoju.

bedzie mógł wyjechać, a wyjeżdżając nie może rezygn. czy za parę dni nie zostanie odwołany z powrotem.

Wiec ustawa ustawa, a życie prawda. Ustawa przyznaje prawo do wypożyczku, a życie go odmawia.

Owa niepewność urlopowa jest dotkliwa, a zwłaszcza dla ojców rodzin, którym przecież zależy na tem niezmiernie, by ich urlop wypadł w dogodnym i ferjarnym okresie, oraz dla tych którzy się muszą liczyć i w tym celu już na kilka miesięcy naprzód starają się o mieszkanie, w którym z „hospjacy” urzędniczych, np. „Białego” lub „Czerwonego Krzyża”, lub w sanatoriach i domach kooperatywnych. Wiadomo, że instytucje te wymagają, by reflektant zgłosił pobyt na kilka miesięcy naprzód i zapłacił zbióry, przy najmniej połowę należności za pobyt, w przeciwnym razie, innej zalążającej zgłoszenia odmownie. Nawetże stał częst, niemiernie przykry konflikt między ustawowymi „względnymi służbowymi”, a rzeczywistymi. Być może, że w większości wypadków zakończy się on powolnie dla urzędnika, ale nikt o tem nie myśli, ile on przedtem się natrapi i nauczy, często nawet naradzi swym przełożonym, zanim uzyska to, o co mu idzie. Czy zaś taki „wypeniony” wypożycznik będzie naprawdę użytecznym dla zdrowia, a to się już nikt „oficjalnie” nie troszczy.

Lecz pominiawszy te wszystkie przypadki, zatrzymajmy się przy najbardziej „typowym”, moż-

na powieźdź zasadniczym. — Mamy prawo do urlopu i istotnie otrzymujemy go, ale czy to już wystarczy?

O to, że co urzędnik czy sam, czy z rodziną, ma wyjechać na wypożyczek, ustawa już nic nie mówi i pozostawia zarupowanego urzędnika własnemu losowi. To też w obrzydliwej większości wypadków staje urzędnik, już z urlopem w kieszeni, do walki z problemem finansowym, która to walka jest oczywiście jeszcze bardziej mecząca i kłopotliwa, niż zabieg o urlop wobec władcy.

Nasze życie i prasyda przyzwały bowiem taki dziwaczny ustroj, że to co każdemu zycjomu stworzeniu jest dano, zdawaloby się, do dowolnego i bezpłatnego używania, wiec słońce, powietrze, woda, pola i lasy, zostało oddane w „pacht” spekulantom, którzy za używanie tych Bozów darów każą sobie płacić kwoty, jakimi urzędnik państwowy w Polsce nie rozporządza nawet w najuczaskwalszych marzeniach i snach. Wiec, gdy każdy marzył wubeli może opuścić akwarie i duszne miasto i pofurnąć na szerokie łono przyrody, urzędnik polski, w którym, jako że każdy „urbanizowany” inteligent polski ma w sobie atawistyczny, utajony, lecz zawsze żywy instykt do pol i lasów, musi niestety za zdradzić innym szczęśliwyszemu obywatelom, — z mniejszości narodowej, że mają za co wyjechać, sam zaś z rezygnacją, wydziedziczonemu „Jana bez ziemi”, spędza swój urlop wypożyczkowy... na plantach.

Zbytecznem chyba jest w obecnych czasach wykazywać dobrodziejstwo takiego ubezpieczenia. Przy odróżnie panującej nędzy, zupełnego braku kredytu, no ciekłej chorobie, która wyzerpała do cna, jakiegokolwiek fundusze i spowodowała nawet zadłużenie pozostałej rodziny, znajduje się bez środków do pochowania drogiego zmarłego, jeżeli on sam za życia nie przewidział, tego ciężkiego momentu.

Natomiast zabezpieczając się w naszym funduszu zapomogowym, ulży swej przynębionej rodzinie, gdyż fundusz ten natychmiast po otrzymaniu kartki posmernej, wysyła zabezpieczoną kwotę.

To samo tyczy się w razie śmierci żony lub dziecka.

Znaczący, że w funduszu pogrzebowym, mogą się ubezpieczyć pracownicy nietylko okręgu województwa krakowskiego, ale także na terenie całej Rzeczypospolitej.

Spotdzielwamy, że nasz apel ojsadzie posłuch w najszerszym kołach pracowników państwowych i samorządowych i nie jeden z naszych kolegów, który dotychczas się ociągał, pospieszy się zgłosić.

Wkońcu zaznaczamy, że obecnie majątek funduszu wynosi przeszło 15.000 złotych i wzrasta stale każdego miesiąca.

Odezwa

do wszystkich Urzędów i Związków na terenie województwa krakowskiego.

Ponieważ znaczna część Urzędów i Związków nie uiszcila pogłowne w 1 sze półrocze b. r. zwracamy się z usilną prośbą o wyrównanie tej zaległości i o wpłatę za II-gie półrocze.

Związek Zrzeszeń Pracowników Publ. województwa krakowskiego, Kraków, Jagiellońska 4.

OGLOSZENIE.

Wskutek letnich wywczasów naszego doradcy prawnego, w lipcu i sierpniu nie udzielamy porad prawnych.

Zaproszenie do uiszczenia prenumeraty.

Prosimy o uiszczenie prenumeraty w dniu 1 lipca b. r. zaliczeniem w całości zaległości, wykazanych osobno przesłanymi kartkami.

Prenumerata wynosi kwartalnie 2 zł 50 gr, półrocznie 5 zł.

Administracja.

Mianowania w sądownictwie Apelacji krakowskiej.

Prezes Sądu Apelacyjnego w Krakowie zamianował następujących sekretarzy w IX st. st. starszymi sekretarzami w VIII st. st. z ważnością od dnia 1 lipca 1930 r.: Jana Nowosada w Białej, Michała Kobylskiego w Rozwadowie, Józefa Patyma w Ropczycach dla Krosienka, Władysława Korzenińskiego w Tarnowie dla Maszany Dolnej, Feliksa Głoda w Dukli, Michała Matysza w Nowym Sączu, Jana Stobielskiego w Krakowie, Karola Rossiana w Krakowie, Wawrzyńca Lasotę w Mielcu.

Następujących urzędników w X st. st. III kat. zastępującymi kancelaryjnymi w IX st. st.: Gustawa Fiechera w Białej, Stefana Krucika w Rzeszowie, Leona Szczepańskiego w Brożku dla Krakowa, Franciszka Gawlika w Kolbuszowie, Karola Gityckiego w Oświęcimiu, Adama Pochopienia w Makowie, Feliksa Włocha w Jasle, Janinę Sitarskiewiczą w Krakowie oraz Władysława Bienska w Kolbuszowie sekretarzami w IX st. st. dla Sądu powiatowego w Sierżowcu.

Następujących praktykantów sekretarskich podsekretarzami w X st. st.: Ludwika Krzywackiego w Nowym Sączu dla Ropczy, Władysława Soldrę w Tarnowie dla Muszyny.

Następujących kancelistów sądowych w XI st. st. rejestratorów w X st. st.: Rudolfa Białego w Brożku dla Krakowa, Romana Nycza w Białej, Józefa Lipkę w Dukli, Agomora Burkiewiczą w Kolbuszo-

woj, Józefa Boronę w Zyrard, Władysława Jażę w Doboszycach dla Brożka, Mieczysława Starotę w Nowym Sączu, Stanisława Ladośa w Rzeszowie, Marijana Ozonoka w Sokolowie, Marję Drodziwiczównę w Doboszycach, Mieczysława Morawskiego w Kolbuszowie, Bronisława Kopacynskiego w Tyczynie, Kazimierza Kuligę w Debicy dla Krakowa, Marcjea Adzbergera w Myslenicach, Władysława Cebulę w Gorlicach.

Następujących praktykantów III kategorii kanceliami sądowymi w XI st. st. mianowiliśmy: Kazimierza Lesnińskiego w Tarnowie, Stefana Mierzwę w Krakowie, Kaspra Stope w Wadowicach, Jana Pilara w Jasle, Władysława Kołbę w Gorlicach, Karola Głoda w Tarnowie, Stanisława Gajka w Krakowie, Czesława Grocha w Tarnowie, Tadeusza Cwierzyka w Kętach, Józefa Juszczyka w Zatorze, Katarzynę Kuczałównę w Rzeszowie, Stanisława Wotnicką w Krakowie, Tadeusza Smythalskiego w Rzeszowie dla Krakowa, Marję Siopecką w Jasle, Bolesława Chrobaka w Łanocinie, Juliana Onyskiewiczą w Krakowie, Stanisława Zysaka w Białej, Tadeusza Ziemińskiego w Krakowie, Adama Walczego w Krakowie, Karola Gorca w Muszynie, Marję Adzarsównę w Nowym Sączu, Bronisława Biłłskiego w Krakowie, Józefa Domię w Ładocinie, Stefana Rakocińskiego w Krakowie, Henryka Słozwskiego w Krakowie.

Awanse w administracji — w lipcu.

Jak donoszą pisma warszawskie („Dziennik Polski” z 30. VI. b. r.), w pierwszych dniach lipca b. r. nastąpią dość liczne awanse urzędników państwowej służby administracyjnej w resorcie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Awanse dotyczyć będą urzędników starszych, urzędów wojewódzkich i centrali Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Wiadomość ta budzi zainteresowanie w sferach urzędniczych z tego głównie powodu, że od bardzo już dłuższego czasu nominacje pojawiają się nietylko niemiernie rzadko, ale i w ograniczonych rozmiarach. Szczególnie nisze kategorie funkcjonariuszy administracji państwowej nie mogą doczekać się zatwierdzenia należnych im od dawna przysługę do wyższych grup.

Komunikat.

Rodzinal premij za propagandę „Jedności” podamy w następnym numerze.

Diarjusz

od 9—30 czerwca.

9 czerwca przybył do Polski z oficjalną wizytą do kraju włoski minister spraw zagranicznych, Dino Grandi.

13 czerwca obchodzono w Krakowie uroczystości 15-letnią rocznicę sławnej szary polskiej kawalerji pod Rokłtą.

Nadzwyczajna sesja Senatu, zwołana dekretem Pana Prezydenta Ripplera z 12 czerwca, została 17 czerwca odroczona na dni 30. Nadzwyczajna sesja Sejmu została zamknięta w dniu 20 czerwca.

20 czerwca otwarto w Warszawie Kongres Penklubów, organizacji literackich, których zadaniem jest wyznacza wartości kulturalnych między narodami.

21 czerwca premier francuski Thadieu złożył w komisji budżetowej Izby deputowanych sensacyjnie

Fundusz Zapomogowy Związku Zrzeszeń Pracow. Publ. Wojew. Krakowskiego.

W ubiegłym roku wykazaliśmy korzyści, płynące z należania do powyższego funduszu i opodal nasz spowodował cały szereg kolegów, dających o dobro swoich rodzin, do zgłoszenia się na członków tegoż funduszu.

Ponieważ od tego czasu ilość naszych prenumeratorem znacznie wzrosła, ucheliłbyśmy także z ich grona przyjąć nowych członków i dlatego zwracamy ich uwagę na fundusz ten, który przewiduje ubezpieczenie nietylko członka samego, lecz także każdego członka rodziny. Jeżeli np. małżonka uiszczać się na 400 zł, w razie śmier-

ci, to tom samem zabezpiecza żonę i każde dziecko.

Najważniejszym momentem jednak jest, że zabezpieczenie następuje bez badania lekarskiego i bez wpisowego.

Wystarcza napisać do Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych Woj. Krak. w Krakowie, ul. Jagiellońska 4, kartkę poczt., poczem otrzymać złączającą się regulamin, z którego odłącza kwestionariusz, który po wypełnieniu swarcia Związku Zrzeszeń, poczem otrzymuje legitymację i odpowiednią ilość czeków P. K. O.

odwroczenie o przeznaczeniu przez Radę gabinetową 10 miliardów rubli na zbliżenie. To nadzwyczajne zarządzenie pozostaje w związku z ostatnimi wojowniczymi mowami Mussoliniego.

26 czerwca rozpoczął się pierwszy polski Kongres Europejski w Poznaniu.

Ach, mieszkanie...

Groteskowy list z Bolszewji.

Kochany!

Niedawno na jednej z moskiewskich ulic miałem wizytę u ciebie, wspaniałego ogłami. Serce me za-koli solo i się radosi! Przed oczyma zamigotała rozkoszna wiza twoja uśmiechnięta, nadzieja otrzymania mieszkania. I rzekł mi wtedy głośno do siebie: „Ach, to będzie ezesziwé życie! Każdemu mieszkaniowi pozwolą wszędzie nawać cały pokój swą wspaniałością, a może i dwa, ba, może trzy...”

Bo trzeba ci wiedzieć, Braciezku, że teraz Itozia przetrwała niesłychany kryzys mieszkaniowy. Gdy przybieł, mój drogi, do Moskwy, długo wzdrowa-łom po ulicach, natarł na mnie i znalazł jakiś przytulek. Zatoniony w smutnych myślach, nie spostrzegłem, że w drodze straciłem wszystkie bagaże. Złodzieje nie próżnowali! A zresztą, co tam! Bez pakunków idzie się o wiele łatwiej.

Wreszcie po długim, mejącym poszukiwaniu, powiedzieli mi w jednym domu, że mogę dostać pokój kąpielowy za 30 czerwonych miesięcznie.

Tu możesz wybornie być — zapewniał mnie administrator kamienicy.

Jest to zgoda pańskie mieszkanie! Zawsze woda pod ręką! Możesz więc dowozić kąpać się, a nawet całą dziu pływac.

Odpowiedziałem: — Kochany obywatelu! nie jestem rybą i wole żyć na łądzie; zgadzicie się jednak na niższą cenę z powodu tej włości.

— Niema o czem gadać! — odparł iwardo. Czynn-zakazanie jest dokładnie ustajony przez specjalną, rządową komisję mieszkaniową.

— No, jeśli trudno — powiedział się zrezygnowany, w takim razie biorę za tę cenę, bo nie mam ochoty włożyć się dłużej po bruku.

I zamieszkałem łazienkę. Była ona rzeczywiście całkiem „pańska”. Wszystko z marmuru! Sekł to nie mogłem nigdzie uścisć. Chyba, na wysokim brzeżu wawny, lecz nie zachęcała mnie do tego perspektywa zresztienia się w kąbach. Wreszcie usunąłem je nie-

wygodę: za 30 rubli kupiłem kawał oheblowanej deski, zapinającej sobie bezpiecznie ścieżenie.

W miesiąc później ogłoniem się z młodą, dziarską niewiastą. Początkowo sądziłem, że ona wkroło-wała mi, i tę wstępną izbę kąpielową. Gdzież tam! Został Władzadze po pierwszym dniu pobytu nim zmarniała się ale w drugim rozostani zado-cydowała: — „Ostatecznie da się wstrzymać! Nawet w łazience można jakoś żyć. Podziękuj ją tylko na jadłalnię i sygnalnię!”

Po roku zawitał do nas gość: maleńkie, różowe dzieciątko. Nadaliśmy mu imię: Włodzka i dalej prze-dziśniły życie we troje. Maleństwo kapaliśmy w wanie codziennie. Jakos nie przeziębiło się ni raz, więc wszystko szło normalnym trybem.

Jelna tylko rzecz była nad wyraz przykra: wie-czorem przechodził do kąpiel ludzi z koliktywą. Wtedy cała nasza familia musiała czekać w kryta-ru. Promień tego niewygodnych gości, aby nie kąpał się tak często, lecz słowem nie odniosły pożądanego skutku. A ponieważ byli to mężczyźni o innych piecach, więc nie mogłem stawiać oporu... i znów pozostało po dawnemu.

Pewnego dnia przybyła do nas w odwiedziny moja łeciwnica z prowincji i rozbiła namioty za piecem, mówiąc:

— Zatekniam okrutnie za moim wnućkiem! Nie odbijaj mi radości kółszania go w moich ramiach!

— A koleżycie co sobie — odparłem. Możesz nawet pływac z nim w wannie.

Zas łonie swej szepelałem zdeworowany:

— Może odwiadał nas jeszcze jakiś twój krewni, więc powiedz mi to zaraz, gdyż nie jestem przyzwyczajony do długich męczarni!

— Najprawdopodobniej — odrzekła — mój braciez-ek zjedzie do nas na najbliższe święta.

To miłe dobiło! Oczywiście już nie czekałem na tego braciezka. W panicznie przerażeniu uciekłem z Moskwy...

Twój Sergusz.
Z rosyjskiego opracował Arten.

uznano w tym okólniku użaleśnienie wydawania paszportów od uiszczenia opłat w gotówce.

Okólnik ten dość lakonicznie wywołał cały szereg zapytań ze strony wojewodów, które wywołały konieczność wysłania nowego, obszerniej-szego tym razem okólnika. Ukazał się on 1 maja.

Minister Spraw Wewnętrznych zawiadoma-wił nim wojewodów, iż instytucje ogólnopanstwo-wie użyteczności publicznej i społecznej np. L. O. P. P., Czerwony Krzyż, Komitet floty narodo-wej, Macierz Szkolna, mogą o ile posiadają na to zezwolenie, przekazywać urządzeń państwo-wym swoje znaczki, marki czy nalepki do sprzed-żu. Urzędnicy znów na zasadzie zezwolenia stwor-zyły władzy, mogą proponować patentom (w tem także patentom ubiegającym się o paszporty za-graniczne), kupno znaczków i nalepek.

Nie może to jednak odbywać się w takiej for-mie, aby powstać mogło przypuszczenie, iż może to w jakikolwiek sposób wpłynąć na załatwienie sprawy urzędowej.

Pozyskujcie nowych prenumeratorów „Jedności”.

„Zespół”
Kraków, ul. Jagiellońska 4.
Sklepy:

Odzieżowy Żywnościowy

mleko, nabiał i sery.

Na jakie cele można w urzędach kolportować znaczki, marki i nalepki.

W styczniu roku bieżącego ukazał się okólnik Ministra Spraw Wewnętrznych, oparty na uchwa-le komisji sejmowej, kasujący wszelkie dopłaty na cele dobroczynne i społeczne do cen paszpor-tów zagranicznych. Za zupełne ułedopozwalne

NA RATY! NA RATY!

J. i S. EMMER

Kraków, Florjańska 43. front.

TELEFON 42-11.

Ubiory męskie. — Okrycia damskie. — Suknie. — Płótna. — Materiały. — Bielizna oraz Obuwie. — Ubiory go-towe i na miarę.

Bardzo dogodnie warunki.

Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń **Fundusz zapomogowy**

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Główny raty świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 13.000 zł. Prospektka wysyła się odwrotnie, adresować:

Związek Zrzeszeń Kraków, Jagiellońska 4.

Ważne dla Sądowców.

Z NOWEGO USTROJU SĄDÓW Powszechnych

STRESZCZENIE I OMOWIENIE

PRZEPISÓW O USTROJU SĄDÓW Powszechnych Z SZCZEGÓLOWEJ UZGLĘDNIENIEM PRZEPISÓW O SĄDACH PRACY

PRZEZ DR. J. WZ.

Cena 2 zł. Dla prenumeratorów „Jedności” 1 zł. 50 gr.

Zamówienia przyjmuje:

ADMINISTRACJA „JEDNOŚĆ” KRAKÓW, JAGIELLOŃSKA 4.

MAREK CZOPP

Krakowie, ul. Szewska 1. 13

poleca bardzo tanio

pończochy jedwabne

od 6 Zł

Rozpowszechniajcie „Jedność”.

Ceny ogłoszeń

1 strona 10 kolumn 1 mm. 1 tygodniu 22. — 70. Na 2 tygodnie 11 kolumn 1 mm. 1 tyg. 22. — 40. W 3 tygodnie 11 kolumn 1 mm. 1 tyg. 22. — 30. Drobne ogłoszenia wycięte i złożone 22. — 08. Układ tabelaryczny 30% drożej.

Ceny ogłoszeń

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.